et ex ista comparatione visum est Romano Pontifici, voluntatem ex voluntate non posse dici.

Nos autem non secundum hanc comparationem humanae mentis, nec secundum relativum, sed secundum essentiam diximus: Voluntas ex voluntate, sicut et sapientia ex sapientia. Hoc enim est Deo esse, quod velle: hoc velle, quod sapere. Quod tamen de homine dici non potest. Aliud quippe est homini id, quod est sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In Deo autem non est ita, quia simplex ita natura est, et ideo hoc est illi esse, quod velle, quod sapere....

567 (4) Ad secundum quoque retractandum capitulum transeuntes, quo idem Papa incaute nos dixisse putavit, tres substantias in Christo Dei Filio profiteri: sicut nos non pudebit, quae sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit, quae vera sunt ignorare. Quis enim nesciat, unumquemque hominem duabus constare substantiis, animae scilicet et corporis? [*Provocatur ad 2 Cor 4:16 et Ps 62:2*] ...

(5) Contra quam regulam invenimus item in Scripturis aut carne plerumque nominata totum hominem posse intelligi aut anima sola interdum nominata totius hominis perfectionem agnosci. Quapropter natura divina humanae sociata naturae possunt et tres proprie et duae tropice appellari substantiae. Sed aliud est, cum per proprietatem totus homo exprimitur, aliud, cum a parte totus intelligitur. Est enim quidam modus locutionis, qui frequenter in Scripturis divinis positus invenitur, quo significatur a parte totum: hic etiam tropus apud grammaticos “synecdoche” dicitur.

proceed from the mind, just so the mind proceeds from the word or the will”; and from this comparison it seemed to the Roman pontiff that the will cannot be said to be from the will.

However, it was not in the sense of this comparison with the human mind or in a relative sense; on the contrary, it was according to the essence that we said: Will from will, as also wisdom from wisdom. For God, in fact, “to be” is the same as “to will”, and “to will” the same as “to know”. Nevertheless, this cannot be said with regard to man. In fact, for man it is one thing for him to be without willing and something else for him to will without even knowing. In God, however, this is not so, because his nature is so simple that for him “to be” is the same thing as “to will” and “to know”....

(4) Passing on also to the review of the second chapter, in which the same pope thought we had, in an imprudent manner, professed three substances in Christ, the Son of God: just as we will not be ashamed to defend things that are true, others perhaps will be ashamed not to know things that are true. For who does not know that every man consists of two substances: namely, the soul and the body? [*Reference is made to 2 Cor 4:16 and Ps 63:2.*] ...